perfecto totum dimittitur quod ante deliquerunt. Hæc per compendium ex S. Gregorio dicta sunt, quibus non dissimilia S. Hieronymus adfert in hunc locum, docens eos habere lumen perfecte cognitionis, quæ percipiunt vanitatem sæculi, et elevatur ad cæpestanda vera bona, quæ terrenis terminos excedunt, super illos elevati et excelssi constituti. « Termini, inquit, siue fines terre ipsi sancti sunt, finem terrenis passionibus et cupiditatibus imponentes, eo quod non sint in medio Babylonis, nec sæculi hujus vitii circumdantur, sed secundum quod Petrus Apostolus ait II Epist. ii, 11: Christus igitur in carne passus reliquit nobis exemplum. Qui passus est in carne desit esse a peccatis, ut jam non hominum desideris, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne, vivat temporis, id est vivens pro tempore, desinentibus in carne peccatis, velut in finibus habiet carnis. In his finibus posita regina Saba, quæ typum gerebat Ecclesiæ, veri Salomonis meruit audire sapientiam. Tales igitur terminos Deus lumine gratiæ suæ atque agnitionis illustrat. » Ita S. Hieronymus. Quod autem addit: Post eum rugiet sonitus, de penitentia gemitibus ita pulchre exponit S. Gregorius XXVII Moral. cap. xii: « Quem enim Dominus illustrando repleverit, ejus vitam procul dubio in lamentum vertit, atque illuminatæ menti quo magis iterum supplicia insinuat, eo hæc durius de transacta nequitia gemitibus fatigat, et dolet homo quod fuit: quia bonum jam incipit videre quod non fuit: odit qualem se fuisse meminit; amat qualem se esse debuisset cognoscit; et solam jam penitentiam amaritudinem diligit, quia caute considerat in quantis voluptatibus sua delectatione peccavit, etc. Unde post penitentia rugitum apte subiungitur: Tonabit voce magnitudinis suæ: voce enim magnitudinis suæ Deus tonat, cum se nobis bene jam per lamenta præparatis quam sit magnus in supernis insinuat, » etc. 6. QUI PRÆCIPIT NIVI UT DESCENDAT IN TERRAM, ET NIEMIS FLUVIUS, ET IMBRI FORTITUDINIS SUE. — Persequitur alia meteorora ad explicandum Dei potentiam; est autem nivis effectio prorsus mirabilis, et quæ etiam Deum præcipit laudare David, dum creaturas omnes in chorem adducit ad laudes Numinis celebrandas; inter quæ etiam citatur Psalm. cxliii, 8: « Ignis, grandis, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ factum, verbum ejus, » ut res illæ, quæ impetu celerissimo feruntur, et absque consilio accidere videntur, præcepto Dei ordine miro succedere demonstrantur, quod congruit asserto Eliu dicentis: « Qui præcipit nivis, pluvius, imbris fortitudinis, » hoc est fortissimo, per phrasim Hebræis familiarissimam. Eo autem ipso quod ex Dei præcepto hæc contingant, multiplex divinæ sapientiæ ac potentiæ et justitiæ laus ex hoc textu conflatur a mensura, distributione, effectibus aliisque capitibus, quæ novit ipse rerum conditor et servator: Ipsi enim præcepto, de-

Sancti sunt termini terre quos Deus illustrat.

Gemit quæque peccati sui agnoscit gratulationem.

Et Vers. 6. Nix et pluvia præcepto, et ordinatione Dei præveniunt.

creto et ordinatione nix ipsa certis anni temporibus desuper cadit super terram, eamque cooperit pro utilitate terrae germinum; ut videlicet terra frigidissimis cooperta nivibus intra se calorem seminalem multiplicet, semina quoque ipsa in terra delitescunt melius mortificatur ad profendum fructum multiplicem, ac deinde resoluta in aquam nivis materia terram ipsam subingrediat, et fecundat eam. Neque vero minor elucet in pluvii imbribusque opportuno tempore dispensandis Dei providentia.

Nix sym- Anagoge S. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. **bohim** **lucis et** **causis** **justitiae.**
 XIV: « Quid, inquit, hoc loco *nivem*, nisi per lucem justitiae candida accipimus corda sanctorum? aquae autem ductae in superioribus constipantur, ut nives fiant; sed cum haec ipsae nives ad terram veniunt, in aquarum iterum liquorem vertuntur. Aquae igitur sunt predicatorum mentes, quae dum ad contemplanda superna se erigunt, aliorum intellectu solidantur; cumque in summa consideratione rapiuntur, virtutem confirmationis accipiunt; sed quia adhuc in terris fraterna dilectione retinentur, semetipsas ab alto intellectu modificant, et infirmis humiliter predicantes, nec nivium corda arenium liquatae rigant. Nives ergo ad terram de coelestibus veniunt, cum sublimium corda sanctorum, quae jam solida contemplatione pascentur, pro fraterna charitate ad humilia predicationis verba descendant. Sicut enim nix terram cum jacet vitis, cum vero liquatur rigat, ita sanctorum virtus per firmitatem suam apud Deum vitam peccatorum protegit, et per condescensionem suam quasi liquefacta arenem terram ut fructus proferat infundit. Et quia aqua prius ab infimis trahitur, ut post a superioribus sparsa reddatur: sancti quoque etiam cum in virtutis arce consistunt, unde elevati sunt, considerant, ne alienae infirmitatis abjecta contemnant. Quasi ergo aquae ad terras, de quibus sublevatae sunt, redeunt, dum condescendentes iusti peccatoribus remitti non desinant quod fuerunt, » etc. Sic ille, qui per *pluvias*, et *imbres* et *nivem* verba concionatorum intelligit.

Ceterum quid est quod verba concionatorum lo est **pluvia** **hiemis** **ab** **cur.**
 hiemis pluvius comparantur, non vero *astates*? Hiems dicitur praesens saeculum; hoc autem tempore ingruunt imbres, id est frequenter monentur vel deo interius ad cor pulsantur, vel concionatore aut alio pio vero ad aures insonante; cum vero homo diem suum obierit, hae admonitiones cessabant, una conscientia supererit, quae reprobos torquet, discruciet, pungat et lancinet: itaque tunc cessabant ea omnia quae prodesset poterant, his tantum permanentibus quae dura, gravia et tolerata acerba erunt. Vel certe sensus est, imbres, pluvias et nives hiemis quidem tempore agris utiles existere; si vero per aestatem ingruant, non modo nullam utilitatem afferre, verum etiam nocuum frugibus, perniciem arboribus, interitum oleivis ac stragem vitibus inferre. Idem

quoque in spiritalibus imbribus usu venit; et quidem monita salutis, quae vel de suggestu dicta audimus, vel a viro pio nobis instillantur, vel ex spiritali lectione aut meditatione haurimus, valde nobis utilia sunt dum vivimus; impii vero jam vita functis et in tartara detrusis non modo nihil utilitatis afferunt, verum etiam ipsamet horum recordatio damnatorum animos mordet, corda depressit, aures vellicat, mentem lancinat. Imber quidem est, sed per aestatem ingruens, qui nihil commodi, nocuum vero plurimum adfert, uti pulchre Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. XVII his verbis edocet: « Hae nimirum pluviae hiemi congruunt, aestate cessant: quia cum nunc carnalium oculis vita coelestis absconditur, necesse est ut sanctorum nobis praedicatorum irroretur; cum vero aeterni iudicii aestus incandescit, nullus verba praedicatorum necessaria tunc habebit, quia veniente iudice ad cor suum quisque reducit, ut sancta iam cum agere non vellet sentiat, et rectum, quod sequi debeat, ex fortitudinis suae pena cognoscat. »

Sed hic ulterius quaerit aliquis, quid sit, quod praecipue de nive dicitur ad Dei praecceptum de ordo ad terram descendere: sane tam nix quam ros aut imber, quae terram irrigant, iuxta angelorum superius ex Gregorio allatam, christiani oratores eloquium adumbrant. Ceterum nix ob candorem, quem a superioribus locis trahit, eam orationem notat, quae nos ad pietatem inducit, et animorum motus ciet: christiani enim oratores partium est docere, delectare, movere auditores: docet enim dum animos instruit, et difficilia aperit; delectat autem, dum comptam et ornatam orationem profert, movet vero cum ad pietatem auditores suos pertrahit. Ergo nix ob candorem eximium eum dicendi modum in concione designat, qui populos ad pietatem permoveat. Hinc est quod nix potius deo deferatur quam imber aut ros: quia forte quent homines auditorum animos demulcere, mentes delinire elaborato eloquio et oratione ad numerum fluente; possunt etiam multa docere et naturae aperire arcanam, verum eos ad christianam pietatem inducere unius opus est Dei. Quocirca etiam David orat *Psal.* I, 9: « Lavabis me, et super nivem dealabor; » utique eloquium illud exoptans, quod animo candorem virtutis inducat nivis instar albicantem, quo instruat ad pietatem. Hinc etiam Christi vestimenta cum nive composuit Evangelista, dum latentis diem Numinis indicia exterius promittere voluit, dicens *Math.* XVII, 2: « Resplenduit facies ejus sicut sol: vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix; » unde et Pater coelestis his vestibus Filium indutum videns, nobis illum Doctorem perfecti de caelo insonans *ibid.* vers. 3: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. » Talibus nempe concionibus nos adesse Deus vult, quae potius animum percellant quam oblectent; quae potius aures vel-